



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.  
SICOOB COOPJUS  
CNPJ: 25.363.615/0001-03

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	08/2025	07/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.222.422	3.365.178	(142.757)	-4%
Operações de Crédito	1.948.404	1.947.410	994	0%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.812	-	2.812	-
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.271.205	1.417.768	(146.563)	-10%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.623.430)	(1.760.420)	136.990	-8%
Operações de Captação no Mercado	(1.623.430)	(1.760.420)	136.990	-8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.598.992	1.604.758	(5.766)	0%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(357.496)	(147.331)	(210.165)	143%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(406.810)	(145.529)	(261.282)	180%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	49.314	(1.802)	51.117	-2837%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.241.496	1.457.427	(215.931)	-15%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(928.673)	(926.349)	(2.324)	0%
Rendas de Tarifas Bancárias	5.248	6.294	(1.047)	-17%
Receitas de Prestação de Serviços	327.213	323.993	3.221	1%
Despesas de Pessoal	(759.263)	(769.682)	10.418	-1%
Outras Despesas Administrativas	(314.807)	(310.022)	(4.784)	2%
Despesas Tributárias	(13.592)	(15.433)	1.841	-12%
Outras Despesas Operacionais	(292.279)	(302.798)	10.519	-3%
Outras Receitas Operacionais	118.807	141.300	(22.493)	-16%
PROVISÕES	(52.346)	(555)	(51.792)	9340%
Provisões/Reversões para Contingências	(3.032)	(2.357)	(675)	29%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(49.314)	1.802	(51.117)	-2837%
RESULTADO OPERACIONAL	260.477	530.524	(270.047)	-51%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	62	(62)	-100%
Ganhos de Capital	-	62	(62)	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	260.477	530.586	(270.110)	-51%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(31.466)	(3.617)	(27.849)	770%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(18.474)	(2.006)	(16.469)	821%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(12.992)	(1.611)	(11.380)	706%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	229.011	526.969	(297.959)	-57%
JUROS AO CAPITAL	(96.152)	(104.909)	8.758	-8%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	132.859	422.060	(289.201)	-69%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas  
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais